
UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.410 DEL 23-06-2014

OGGETTO:

AFFIDAMENTO INCARICO PER ANALISI CHIMICHE A MATRI=
CE LIQUIDA NEL T. MOSCIA, COMUNE DI LONDA (FI)

Copia dell’allegata determinazione è stata affissa in data odierna all’albo dell’Unione di
Comuni Valdarno e Valdisieve (n. ________ del registro delle pubblicazioni) e vi rimarrà
per (15) giorni dal         25-06-14         al         10-07-14         .

Tale determinazione è ESECUTIVA

( ) con l’apposizione del visto di regolarità contabile (art.151, comma 4, D.Lgs.
18.08.00, n. 267), comportando:

□ Impegno di spesa;

□ Sub- Impegno di spesa;

□ Variazione di Impegno;

□ Variazione di Sub-Impegno.

( ) al momento della sua adozione, non comportando impegno di spesa;

Rufina,25-06-14

IL VICE SEGRETARIO
NARDONI SAURO



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

DETERMINAZIONE N.410 DEL 23-06-2014

OGGETTO:

AFFIDAMENTO INCARICO PER ANALISI CHIMICHE A MATRI=
CE LIQUIDA NEL T. MOSCIA, COMUNE DI LONDA (FI)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA GESTIONE, DIFESA ED USO DEL TERRITORIO

RICHIAMATI:
- Lo statuto e il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- Il regolamento dei contratti per l'acquisizione in economia di forniture, servizi e per
l'esecuzione di lavori in economia approvato con deliberazione di Consiglio dell'Unione dei
Comuni Valdarno e Valdisieve n. 47 del 31-8-2011;
- L'art. 5 del Regolamento per l'acquisizione in economia di forniture, servizi e per
l'esecuzione di lavori in economia approvato con deliberazione di Consiglio dell'Unione dei
Comuni Valdarno e Valdisieve n. 47 del 31-8-2011 il quale prevede che il ricorso
all'acquisizione in economia di forniture e servizi è disposto con determinazione a
contrarre del Responsabile del Procedimento.

PREMESSO:
- CHE l’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve partecipa, con il Servizio Attività Territoriali e
Protezione Civile, alla gestione delle attività consortili di bonifica del Comprensorio di
Bonifica n. 17 “Val di Sieve” nel Comune di Rufina, Pontassieve, Londa, San Godenzo e
parte del Comune di Pelago, svolgendo le fasi di progettazione, affidamento, direzione
lavori e collaudo di LL. PP nel reticolo idraulico della Valdisieve;
- CHE tali competenze, in ottemperanza all’art. 53 c. 4 della L.R. 34/94 sono definite dalla
Convenzione per la gestione in comune delle funzioni consortili di Bonifica, stipulata tra la
C.M. Mugello E1 e la C.M. Montagna Fiorentina E2 e dalla successiva estinzione della
Comunità Montana della Montagna Fiorentina e contestuale presa d’atto dell’operatività
dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve, con D.P.G.R. n. 217 del 24/12/10;

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 88 del 01/10/13 è stato approvato il progetto
preliminare denominato “Interventi per la gestione dei sedimenti del Torrente Rincine e prima
manutenzione dell’invaso in loc. Gorazzaio, Comune di Londa (FI)” redatto dal Dott. Leonardo
Guarnieri in data 13/09/13 e consegnato in data 16/09/13;

CONSIDERATO che con medesima Deliberazione n. 88 del 01/10/13 è stato approvato lo schema
di accordo di programma con il Comune di Londa per la realizzazione dell’intervento pubblico
suddetto;

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 44 del 29/04/14 è stato approvato il progetto definitivo
denominato “Interventi per la gestione dei sedimenti del Torrente Rincine e prima manutenzione
dell’invaso in loc. Gorazzaio, Comune di Londa (FI)” redatto dal Dott. Leonardo Guarnieri nella rev.
03 del 04/04/14 e consegnato in data 07/04/14;

DATO ATTO CHE si è proceduto alle operazioni preliminari di svaso completo del serbatoio in loc.
Gorazzaio e che tale operazione ha comportato un peggioramento della qualità dell’acqua del
torrente Moscia come rilevato da comunicazione di Publiacqua ricevuta per e-mail il 17/06/14

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 410 del 23-06-2014  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

(prot. N.4118/11 del 18/06/2014);

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO procedere alla richiesta di preventivi e di disponibilità
immediata di personale per la realizzazione del campionamento e analisi chimiche per la seguente
prestazione:

prelievo con urgenza di campioni di acqua del T. Moscia, subito a monte della
confluenza nel F. Sieve in loc. Contea, Comune di Londa (FI), da eseguirsi in data
17/06/14 ore 16.00 e 19.00, in data 19-20 e 23/6 per complessivi n. 5 campioni;
analisi chimica dei campioni per stabilire il trend di evoluzione dei seguenti
parametri C.O.D., B.O.D., Sostanza solida totale, Azoti (Ammonio, Nitriti, Nitrati);
restituzione urgente dei risultati delle analisi.

CONSIDERATO CHE:
è stato individuato il seguente elenco di ditte in grado di espletare la prestazione in-
oggetto, a cui è stata richiesta per vie brevi la disponibilità ad espletare la prestazione
entro i termini prestabiliti:

Ditta
N.

Nominativo

P.H. s.r.l., Via Bramante, 10/12 - 50028 Tavarnelle Val di Pesa - Loc. Sambuca (FI)

Idro-consult lab. Riuniti s.r.l., via degli olmi 43, 50041 Calenzano (FI)

la ditta P.H. s.r.l. ha segnalato la non disponibilità di personale per eseguire la-
prestazione con urgenza e la ditta Idro-consult lab. Riuniti s.r.l. ha segnalato invece la
disponibilità di personale.
con le seguenti note si è richiesto specifico preventivo ai professionisti/ditte sopra-
richiamati/e secondo i seguenti riferimenti di protocollo:

Id elenco
Ente

Denominazione Riferimenti richiesta di preventivo

1 Idro-consult lab. Riuniti s.r.l. n. 4081/11 del 17/06/2014

RITENUTO ammissibile l’offerta presentata dalla ditta Idro-consult lab. Riuniti s.r.l. con sede in via
degli Olmi 43, 50041 Calenzano individuata con n. 821 del 17/06/2014 e protocollato con n.
4172/11 del 20/06/14 per la prestazione di € 366,00 (trecentosessantasei/00) I.V.A. 22% esclusa,
per un totale lordo di € 446.52 (quattrocentoquarantasei/52)

DATO ATTO CHE l’ offerta pervenuta è depositata agli atti dell’Ufficio Bonifica dell’Unione dei
Comuni Valdarno e Valdisieve

RITENUTO congruo l’importo offerto Idro-Consult lab. Riuniti s.r.l., con sede in via degli Olmi 43,
50041 Calenzano (FI) rispetto alle somme a disposizione della Unione di Comuni agli atti
dell’Ufficio Bonifica di questo Ente;

VISTO la successiva necessità di ripetere le analisi nelle giornate di 19/06/14, 20/06/14 e 23/06/14
si ritiene necessario estende la prestazione a quanto di seguito:

campionamento n. 3 in data 19, 20, 23/06/14;-
analisi chimiche a matrice liquida n. 5 per i parametri riportati in punto n. 2 del suddetto-
preventivo per un importo complessivo di € 1.185,00 (millecentottantacinque/00) I.V.A.
22% esclusa, per un totale lordo di € 1.445.70 (millequattrocentoquarantacinque/70)

VISTI:

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 410 del 23-06-2014  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

il D.lgs. 163/2006 ed il D.P.R. n. 207/10;-
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;-

DETERMINA

DI AFFIDARE per l’importo complessivo di € 1.185,00 (millecentottantacinque/00) I.V.A.1.
22% esclusa, per un totale lordo di € 1.445.70 (millequattrocentoquarantacinque/70)
l’incarico di campionamento ed analisi chimiche a matrice liquida nel T. Moscia subito a
monte nel punto di immissione nel F. Sieve in loc. Contea del Comune di Londa.

DI PROVVEDERE alla copertura di spesa necessaria a favore della ditta Idro-Consult lab.2.
Riuniti s.r.l., con sede in via degli Olmi 43, 50041 Calenzano (FI) per € 1.185,00
(millecentottantacinque/00) I.V.A. 22% esclusa, per un totale lordo di € 1.445.70
(millequattrocentoquarantacinque/70) nel Capitolo 246/2 del Bilancio Provvisorio 2014
Prestazioni di Servizi ___________  Impegno 367/2014.

DI PROVVEDERE ad inviare la lettera di affidamento del suddetto incarico allo studio3.
aggiudicatario.

DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento del Presente atto è il Dott. For.4.
Antonio Ventre.

Il Responsabile del Servizio
VENTRE ANTONIO

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 410 del 23-06-2014  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

DETERMINAZIONE N.410 DEL 23-06-2014

OGGETTO:

AFFIDAMENTO INCARICO PER ANALISI CHIMICHE A MATRI=
CE LIQUIDA NEL T. MOSCIA, COMUNE DI LONDA (FI)

Il sottoscritto responsabile dei Servizi Finanziari attesta la copertura finanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 56 del vigente Regolamento di Contabilità.

Rufina, lì  25-06-14

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Bistondi Giuseppe

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 410 del 23-06-2014  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


